
 

Comune  
di Castelnuovo del Garda 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 437 del 25-09-2020 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 437 
del 25-09-2020 

 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Codice Univoco di Fatturazione 837AMM 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI 
DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA A.T.E.R. ANNO 2020. 

 
PREMESSO che: 
- ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, - per l’adozione del 

presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 
Comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi che possano incidere sul presente provvedimento; 

 
RICHIAMATO il dispositivo sindacale n. 1 del 07.01.2020, con il quale si proroga l'incarico di 
posizione organizzativa dell'area Servizi alla Persona al dott. Damiano Chiaramonte, dal 
01.01.2020 fino alla definizione del nuovo modello organizzativo e di modifica della 
macrostruttura dell’Ente e comunque non oltre il termine massimo previsto dalle disposizioni 
contrattuali di cui all’art. 14 del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018; 
 

PRESO ATTO che: 

- il Consiglio comunale con deliberazione n. 77 del 30.12.2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione per l’anno 2020-2022; 

- la Giunta comunale con deliberazione n. 2 del 17/01/2020 ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022 sia parte progetti/obiettivi che parte finanziaria; 

 

PREMESSO INOLTRE CHE: 
- la Legge Regionale Veneto n. 39, del 03/11/2017 ad oggetto “Norme in materia di edilizia 

residenziale pubblica“  ha riformulata la preesistente normativa regionale in materia di 
edilizia residenziale pubblica, di fatto abrogando, fatto salvo quanto previsto dagli articoli 
50 e 51, le seguenti disposizioni di legge: L.R. Veneto n. 10/1995, L.R. Veneto n. 
10/1996, gli articoli 65, 66 e 67 della L.R. Veneto n. 11/2001, la L.R. Veneto n. 13/2013 e 
successive modifiche ed integrazioni comprese le loro disposizioni di novellazione; 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 437 del 25-09-2020 

- in un’ottica di semplificazione, la predetta legge ha altresì previsto di demandare a 
successivi provvedimenti attuativi (regolamenti amministrativi a contenuto generale) la 
disciplina in dettaglio di taluni istituti; 

 
VISTI i provvedimenti attuativi adottati dalla Giunta Regionale Veneto: 
- N. 1119 del 31/07/2018, con il quale è stato approvato il Regolamento Regionale 10 

agosto 2018 n. 4 “Regolamento regionale in materia di edilizia residenziale pubblica – 
art. 49, comma 2 L.R. n. 39/2017”; 

- N. 1173 del 07 agosto 2018, con il quale sono stati approvati lo schema di bando di 
concorso e lo schema di domanda per assegnazione di alloggi di e.r.p.; 

- N. 1174 del 07 agosto 2018, con il quale è stato approvato lo schema di contratto di 
locazione di alloggi di e.r.p.; 

- N. 1175 del 07 agosto 2018, con il quale è stato approvato lo schema di regolamento 
concernente i diritti e doveri degli assegnatari di alloggi di e.r.p.; 

 
CONSIDERATO che, con la predetta L.R. n. 39/2017, che va a sostituire integralmente la 
precedente normativa in materia, sono state introdotte notevoli modifiche a cui sono 
sottoposti il patrimonio di edilizia residenziale pubblica come individuato all’articolo 21, della 
stessa e che riguardano tra l’altro anche i requisiti per la partecipazione al bando di 
concorso per l’assegnazione degli alloggi di e.r.p., per l’attribuzione dei punteggi ai fini 
dell’assegnazione; 
 
RICORDATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.10.2018, veniva 
recepito quanto previsto dalla L.R.39/2017 ed è stata approvata apposita convenzione con 
l’ATER di Verona, per l’istruttoria delle domande e la formazione delle relative graduatorie 
per l’assegnazione degli alloggi ATER a fronte di un corrispettivo spettante per l’istruttoria di 
ciascuna domanda di euro 95,00 + IVA di legge; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, Progetto n. 022, Servizi Sociali- 

Benessere, che fissa come obiettivo “la raccolta di domande per l’assegnazione di case di 

proprietà dell’Ater secondo la normativa entrata in vigore nell’anno 2018 e gestione 

dell’apposito bando da parte dell’ATER”; 

RICHIAMATO il Regolamento Regionale in materia di Edilizia Residenziale Pubblica art.49 

leggere regionale 39/2017 che all’art.3 recita “I Comuni, sulla base della rilevazione del 

bisogno abitativo, indicano entro il 30 settembre di ogni anno il Bando per l’assegnazione 

degli alloggi”; 

PRESO ATTO dunque dell’allegato “Bando di concorso anno 2020 per l’assegnazione di 

alloggi di edilizia residenziale pubblica”, del quale costituisce parte integrante; 

ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio"; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria della presente determinazione rispetta le prescrizioni del Piano 
triennale 2019-2021 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione e per la trasparenza e l’integrità, approvati con delibera di G.C. n. 13 del 
29/01/2019; 
 

DETERMINA 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 437 del 25-09-2020 

 
Di approvare le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 

Di approvare il bando di concorso “Bando di concorso anno 2020 per l’assegnazione di 

alloggi di edilizia residenziale pubblica, predisposto secondo i parametri e criteri definiti con 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30.10.2018, allegato al presente 

provvedimento del quale costituisce parte integrante; 

Di pubblicare il bando e relativo modulo di domanda all’Albo pretorio on-line e sul sito 
internet comunale per un tempo non inferiore a 30 giorni e non superiore a 60 giorni. 
 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e all’art.1, 
comma 32 della Legge 190/2012. 
 
 
Allegati: 
- Bando di concorso anno 2020 per l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale 

pubblica 
- Modulo di domanda 
 
Composizione del documento: 

- Atto dispositivo principale 
- Visto di copertura finanziaria 
- Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 

 F.to  Damiano Chiaramonte 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 437 del 25-09-2020 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 437 

del 25-09-2020 
 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI 
DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA A.T.E.R. ANNO 2020. 

 
1 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 25-09-2020. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 

 
 Il Responsabile 

 F.to dott.ssa Katia Serpelloni 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

                                                 
1 Eventuale Numero CIG 


